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Lietuvai jstojus j ES, verslo aplinka iš esmės pasikeis: bus sukurta laisva prekybos erdvė, panaikinti preky
bos ribojimai ir suvaržymai, kt. Tokioje aplinkoje ypač svarbios taps jmonių individualios savybės, vidaus 
procesų ir valdymo kokybė. Kartu iškils ir jmonės apskaitos politikos, kaip priemonės tos jmonės tikslams 
pasiekti, reikšmė. Darbe aptariama apskaitos politikos samprata, ištirtas jvairių mokslininkų apskaitos 
politikos interpretacijos, atlikta apskaitos politikos elementų analizė. Remiantis atlikto tyrimo rezultatais, 
siekta atskleisti apskaitos politikos formavimo ypatumus mažose ir vidutinėse jmonėse. 

Įvadas 

Plėtojantis rinkos santykiams, tobulėjant tech

nologijoms ir dėl to atsirandant galimybei pa

tenkinti net pačių išrankia usių vartotojų porei

kius, vis daugiau imonių igauna savitumo, kar

tais net unikalumo. Tokiomis sąlygomis vis su

dėtingesnė darosi buhalterinė apskaita, nes, sie

kiant teisingai padaryti imonių veiklos rezulta

tus, būtina tinkamai parinkti apskaitos metodus, 

būdus ir taisykles. Reikia pažymėti, kad apskai

tos metodikos pakeitimas dažnai lemia kardi

nalius vienos ar kitos imonės veiklos rezultatų 

pasikeitimus. Matydami, kad negalima tiksliai 

ir teisingai parodyti labai skirtingų imonių veik

los ir pasitikėti atskaitomybės rodikliais, apskai

čiuotais vadovaujantis bendriausiomis buhalte

rinės apskaitos taisyklėmis, visų šalių apskaiti-

ninkai skiria labai daug dėmesio apskaitos poli
tikai. Jos klausimai aptariami Tarptautiniuose 
apskaitos standartuose; apskaitos politikos pa

sirinkimo veiksnius ir problemas nagrinėjo dau
gelis užsienio autorių: R. L. Watts,l L. Zimmer
man, P. M. Healy, J. M. Wahlen, A. Riahi-Bel
kaoui, H. Stolowy, G. Breton ir kiti. Pastaruoju 
metu Lietuvoje taip pat pradėta vis dažniau var

toti apskaitos politikos sąvoką: ji iteisinta pa

grindiniame apskaitą reglamentuojančiame -
Lietuvos respublikos Buhalterinės apskaitos 

istatyme ir nuo 1994 metų isigaliosiančiuose 

Verslo apskaitos standartuose. Lietuvoje apie ap
skaitos politiką raŠėJ. Mackevičius, D. Mačer
nienė, N. Stončiuvienė, G. Kalčinskas, G. Devei
kis, R. Usevičienė, K Maniufytė. Lietuvos ap

skaitą derinant prie tarptautinių reikalavimų, ap
skaitos politikai reikia skirti daugiau dėmesio. 
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1)Timo tikslai: atskleisti apskaitos politikos 
esmę, išskirti sudedamąsias jos dalis (elementus), 
išanalizuoti apskaitos politikos formavimo ypa
tumus smulkiose ir vidutinėse imonėse. 

1Yrimo objektas - imonės apskaitos poli
tika. 

1Yrimo metodai. Tirta naudojantis šiais 
bendraisiais moksliniais tyrimo metodais: moks
linės literatūros šaltinių, norminių dokumentų 

analize, sinteze, indukcija, dedukcija, abstraha
vimu ir analogija. Atliekant empirini tyrimą nau
doti sociologinių tyrimų organizavimo elemen
tai, taikytas anketinės apklausos metodas; gautų 
rezultatų analizė atlikta pasitelkus kokybinės 
analizės ir statistinius metodus. 

1Yrimo rezultatai paskelbti išvadose. 
Literatūroje imonės apskaitos politika apibrė

žiama skirtingai, akcentuojant vieną ar kitą as
pektą, tačiau dėl esminio sąvokos teiginio auto-

riai yra vieningi, t. y. apskaitos politika - tai ap
skaitos principai, apskaitos metodai ir taisyklės, 
kurių jmonė laikosi, rengdama ir pateikdama 
finansinę atskaitomybę. G. Deveikis (2001), 
G. Kalčinskas (2001), N. Stončiuvienė (2001), 

D. Mačemienė (2002) apskaitos politiką nagri
nėja aptardami sudedamąsias jos dalis, t. y. ap
skaitos politikos elementus skirsto keletu aspek
tų: metodiniai, organizaciniai, techniniai. 
N. Stončiuvienė (2001), G. Kalčinskas (2001) 

pastaruosius du sujungia i vieną organizacinj
-techninj aspektą, kuris dar vadinamas apskaitos 
organizavimu. Darbo autorių nuomone, tikslin
ga isskirti dar vieną atskirą apskaitos politikos 
elementą - mokesčių politiką (1 paveikslas). 

Autoriai, nagrinėję apskaitos politikos ele
mentus, juos apibrėžia taip: 

1. Organizacinis apskaitos politikos aspe!.."1as 
- tai apskaitos tarnybos darbo organizavimas. 

II ĮMONĖS APSKAITOS POLITIKA II 
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Svarbiausios sritys: 
apskaitos organizavimo būdo nustatymas; 
atsakomybes tarp įmones vadovo ir vyr. 
buhalterio pasidalijimas; 
informacijos atskleidimo tvarka ir 
komercinių paslapčių saugoJimas; 
apskaitos darbuotojų kvalifikacijos kėlimas ir 
aprūpmimas normine med'1.iaga 

Svarbiausios sritys: 
apskaitos sistema, 
sąskaitų planas ir registrų sistema, 
apskaitos dokumentai ir jų saugojimo tvarka; 
laikotarpio pabaigos procedūros; 
atskaitomybes forma; 
apskaitos kompiuterizavimas 

I 
Metodinis aspektas 

Svarbiausios srityS· 
bendfleJI apskaitos principai; 
IlgalaikIo luno apskaita, 
atsargų apskaita, 
skolų apskaita; 
saVininkų kapitalo apskaita, 
pajamų ir sąnaudų pripažinimo tvarka 

. Mokesčių politika 

Svarbiausios sritys: 
apmokestinimo ir apskaitos taisykliŲ 
pasirinkimas; 
mokeSČIŲ administravimo sistema 

Šaltinis: suoaryta autorių pagal G. Dcvcikj (2001). G. Kalčinsk'l (2001). 

K. Maniušyt~. R. Kanapickicn~ (2003). 

1 pav. [monės apskaitos politikos pasirinkimo elementai 



2. Metodinis apskaitos politikos aspektas -
apskaitoje taikomų būdų ir metodų visuma. Svar
biausi imonės metodiniai pasirinkimai yra šie: 
ilgalaikio turto nusidėvėjimo metodas, atsargų 
apskaitos būdas, atsargų jkainojimo metodas, be

viltiškų skolų sąnaudų nustatymo metodas ir kt. 
3. Techninis apskaitos politikos aspektas - tai 

priemonių, naudojamų tvarkant apskaitą, visuma. 
4. Mokesčių politika - imo nės pasirinkti ver

slo organizavimo, apskaitos bei mokesčių me
todai ir būdai, lemiantys tam tikrų ilgalaikių ap
mokestinimo normų taikymą jmonėje. 

Apskaitos politikos 
tyrimo metodika 

2003 m. vasario-kovo mėnesiais buvo atliktas 
empirinis tyrimas, kuris parodė, kad apskaitos 
politika vidutinėse ir mažose jmonėse praktiš
kai nėra formuojama, o egzistuoja tik kai kurie 
jos elementai. Išanalizavus literatūroje pateikia
mas tyrimų metodikas (Martišius, Markelevi
čius, Martinavičius, 1994; Leonavičius, 1996) 
šiame darbe tyrimas buvo atliekamas dviem eta
pais: pirmu etapu buvo patikslinta tyrimo meto
dika, antruoju - išanalizuoti gauti duomenys. 

Organizuojant tyrimą buvo apibrėžtas jo tiks
las, objektas, tiriamoji visuma, atranka, minima-

Ius atrankos dydis, pirminių duomenų rinkimo 
metodas. Juos aptarsime plačiau. 

Tvrimo tikslas - ištirti apskaitos politikos for
mavimo ypatumus Lietuvos mažose ir vidutinė

se imonėse. 
Tyrimo objektas - imonės apskaitos politi

kos formavimas. 
Tiriamoji visuma. Organizuojant tyrimus la

bai svarbu nusakyti tiriamąją visumą. Šiame dar

be ji apibrėžiama kaip "aibė išskirtų pagal tam 
tikrą požymi objektų, iš kurių norima gauti in
formacijos" (Pranulis, 1998). Remdamiesi šia 
formuluote, apibrėšime darbe išskirtą visumą
tai Kauno miesto akcinės bendrovės, uždarosios 
akcinės bendrovės ir individualios jmonės. Tokj 
apsisprendimą lėmė šios priežastys: 

1. Lietuvos Respublikos statistikos departa
mento duomenimis, Lietuvoje 2003 m. sau
sio 1 d. buvo iregistruota 170405 ūkio subjek
tai, tik 37 proc. iš jų veikiantys (1 lentelė). Di
džiausią dalj visų ūkio subjektų sudaro indivi
dualios imonės, uždarosios akcinės bendrovės 
ir akcinės bendrovės, todėl šiame darbe ir tiria
mos būtent šios jmonės. 

2. Tyrimas atliktas regioniniu principu - tirta 
Kauno miesto imonės. Kauno savivaldybės Re
jestro tarnybos duomenimis, šiame mieste jre
gistruota 21 proc. visų Lietuvos ūkio subjektų. 

1 lentelė. Įregistruotų ir veikiančių ūkio subjektų skaičius 2003 m. sausio 1 d. pagal 
ūkio subjektų rūšis 

Lietuvoje Kaune 
Įregistruo- Veikiančių 

Veikiančių 
Įregistruotų Veikiančių 

Veikiančių 
Okio subjektas tų ūkio ūkio 

ūkio 
ūkio ūkio 

ūkio 
subjektų subjektų 

subjektų % 
subjekll{ subjektų 

subjektų % 
skaičius skaičius skaičius skaičius 

Visi ūkio 
170405 62749 37% 35489 \o 837 31 % 

su~ktai 

Individuali imonė 84668 31860 38% 13 524 3922 29% 
Uždaroji akcinė 

48624 21 136 43 % 13 711 4799 35% 
bendrovė 

Akcinės 
1540 670 44% 652 137 21 % 

bendrovės 

Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas. 200). 

51 



Ir Lietuvos mastu, ir Kaune daugiausia indivi
dualių imonių, uždarųjų akcinių bendrovių ir 
akcinių bendrovių. Jos sudaro 82 proc. visų Kau
no mieste veikiančių imonių, taip pat 17 proc. 
visų Lietuvoje veikiančių šios rūšies imonių. 

Atranka. Statistiniuose tyrimu ose informaci
ja apie tiriamąją visumą dažnai gaunama atran
kos būdu. Čia atranka apibūdinama kaip tirti 
atrinkta visumos dalis, galinti tinkamai ir pa
kankamai atstovauti visumai ir teikti reikiamą 
informaciją. Tyrimui visumos elementai buvo 
pasirinkti vykdant tikimybinę atranką. 

Minimalus atrankos dydis. Atrankinio tyri
mo rezultatai visada yra daugiau ar mažiau ne
apibrėžti; didinant atrankos apimti, šis neapi
brėžtumas mažėja ir kartu didėja daromų išvadų 
tikslumas. Todėl kyla uždavinys - nustatyti mi
nimalų atrankos dydi nmin• Ji galima apskaičiuo
ti pagal formulę (Martišius, 1997): 

z~Np(l- p) 
(1) 

Aptarsime šioje formulėje aprašytus dydžius. 
N - visumos dydis. Darbe tiriamos Kauno 

mieste veikiančios akcinės bendrovės, uždaro
sios akcinės bendrovės ir individualios imonės. 
Įregistruotų ir veikiančių subjektų skaičius Kau
ne pateikiamas 1 lentelėje; 

p - požymio tikimybė. Ji dažniausiai nežino
ma. Kadangi neturima kitų žinių apie p dydi, 
galima tarti, kadp = 0,5 (Martišius, 1997); 

I!lp - požymio dalies paklaida. Darbe rezulta
tus pateikiame su 13,5 proc. paklaida; 

za - normaliojo skirstinio koeficientas. Šia
me tyrime tarkime, kad visus rezultatus gauna
me su 90 proc. tikimybe, tada normaliojo skirs
tinio koeficientasza = 1,96. 

Visus dydžius istatę i (1) formulę gausime, 
kad nmin = 53, t. y. norint rezultatus gauti su 
90 proc. tikimybe ir 13,5 proc. paklaida, duo
menis reikia surinkti mažiausiai iš 53 imonių. 
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Pirminiu duomenu rinkimo metodas. Anali
zuojant duomenų rinkimo metodus pastebėta, 

kad apklausa pasižymi gana aukštu duomenų pa

tikimumu (Degutis, 1999), tai informacija, ren
kama minėtu būdu. Tyrimo metu buvo siekta 

išsiaiškinti apskaitos politikos formavimo ypa
tumus smulkiose ir vidutinėse pnonėse. Siekiant 
užtikrinti didžiausią respondentų anonimišku

mą ir kuo didesni duomenų patikimumą, buvo 

pasirinktas anketavimas. Tyrimo metu naudotą 
anketą sudaro šešios klausimų grupės: 

1 grupė - bendri duomenys apie pnonę (1-7 
klausimai). Tyrimui labai svarbūs 5-7 klausi
mai, nes jais remiantis pnonės buvo suskirstytos 
i grupes: vidutines, mažas ir mikropnones. 

2 grupė - apskaitos politikos formavimo pno
nėje svarba (8-10 klausimai). 

3 grupė - apskaitos politikos organizacinis 
aspektas (11-17 klausimai). 

4 grupė-apskaitos politikos techninis aspek
tas (18-27 klausimai). 

5 grupė - apskaitos politikos metodinis as
pektas (28-35 klausimai). 

6 grupė - respondento charakteristika (36-
39 klausimai). 

Išdalyta 55 anketos, grąžinta 54 anketos. Ty
rimo metu analizuoti surinkti 54 pnonių duo
menys, gauti su 90 proc. tikimybe ir 13,5 proc. 
paklaida. 

Surinktų duomenu apdorojimas. Apskaitos 
politikos formavimo ypatumus apibūdinantys 
rodikliai pateikiami 2 lentelėje. 

Apskaitos politikos 
formavimo ypatumų imonėse 
analizė ir vertinimas 

Atliktas tyrimas apima 54 Lietuvos imones, 
43 proc. apklaustųjų atstovauja mikroimonėms, 
35 proc. - mažoms ir 22 proc. - vidutinėms imo
nėms. 



2 le n tel ė. Apskaitos politikos formavimą įmonėse apibūdinantys rodikliai 

Atsakymai 

Eil Mikroįmonės Mažos įmonės Vidutinės 

Nr. Anketos klausimas 
Visos mikro- Visos mažos įmonės 

Visos vidutinės 
įmonės = 100 % įmonės = 100 % 

įmonės = 100 % 
I. Ar būtina fonnuoti įmonės apskaitos politiką? 76 
2. Ar yra priimtas detalus isakymas, susijęs su 

I apskaitos politika? 
įmonės 20 

3. Įmonėje sud~ dokumentas, kuriame apra&lmas 9 16 O pasirinktas aDSkaitos organizavimo būdas 
4. Įmonės apskaitos darbuotojams sudarytos pareiginės 35 84 33 instrukcijos 
5. Jūsų pareiginėje instrukcijoje yra tiksliai ir išsamiai 26 58 8 išvardyti darbai, kuriuos turite atlikti 
6. Jūsų pareiginėje instrukcijoje (darbo sutartyje) numatyta, 

kad, pasibaigus darbo sutarčiai, kelerius melus negalėsite 9 37 O 
naudotis tam tikra infonnacija, 2IIuta įmonėje 

7. Įmonėje yra sudarytas dokumentas, kuriame apibrėžiama, 4 53 O kokia infonnacija priskiriama komercinei paslapčiai 
8. Įmonės darbuotojai periodiškai siunčiami i kvalifikacijos 30 63 42 

kėlimo kursus, seminarus 
9. Įmonėje pmlumeruojami mokesčių sąvadai, kuriais 39 79 75 naudojasi apskaitos darbuotojai 

10. Įmonėje patvirtintas naudojamas sąskaitų planas 65 58 42 
II. Įmonėje oatvirtintos tioinės sąskaitų korespondencijos 35 32 8 
12. Įmonėje oatvirtintas atskaitingų asmenų sąrašas 39 89 75 
\3. Įmonėje patvirtinti atskaitingų asmenų parašų pavyzdžiai 22 74 42 
14. Įmonėje yra dokumentas, nustatantis tos įmonės 17 58 17 

darbuotojų atsiskaitymo su buhalterija tvarką ir tenninus 
IS. Įmonėje nustatyta apskaitos dokumentų judėjimo tvarka 9 32 8 
16. Įmonėje yra okumentas, nustatantis apskaitos dokumentų 30 42 17 saugojimo tvarl<ą 
17. Įmonėje buhalterinė apskaita yra komoiuterizuota 52 84 67 
18. Buhalterinės apskaitos programos kopijos daromos 4 26 8 kiekvienos darbo dienos pabaigoje 
19. Įmonėje yra dokumentas, aprašantis, kokios laikotarpio 

pabaigos procedūros turi būti atliekamos, prieš sudarant 4 5 O 
įmonės fmansinę atskaitomybę 

20. =~je sukurtas dokumentas, kuriame aprašyti bendrieji 13 37 O a itos princioai 
21. Įmonėje sukurtas dokumentas, kuris apibrežia joje 

naudojamą ilgalaikio turto nusidėvėjimo (amortizacijos) 65 68 33 
metodą 

22. Įmonėje patvirtinta minimali ilgalaikio materialiojo turto 78 68 83 
vertė 

23. Įmonėje sukurtas dokumentas, reglamentuojantis įmonės 35 32 17 
atsargų ikainoiimo metodo taikymą 

24. Įmonėje apibrėžta pajamų pripažinimo apskaitoje tvarka 43 21 17 
25. Įmonėje apibrėžta sąnaudų pripažinimo apskaitoje tvarka 30 21 17 
26. Įmonėje patvirtinta beviltiškų skolų ivertinimo metodika 4 21 8 
27. Įmonėje yra dokumentas, kuriame apibrežIos tos įmonės 4 21 17 veiklos rezultatų pasirinktos apmokestinimo taisyklės 
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3 lentelė. Smulkaus ir vidutinio verslo subjektai 

Reikalavimai 
Įmonės kate~oriia 

Mikroimonė Maža imonė Vidutinė imonė 

Įmonės darbuotojų skaičius 
Mažiau kaip 10 Mažiau kaip 50 Mažiau kaip 250 

darbuotojų darbuotojų darbuotojų 

Metinės pajamos Neviršija 7 mln. litų Neviršija 24 mln. litų 
Neviršija 

\38 mln. litų 

Balansinė turto vertė 
Ne didesnė kaip 5 Ne didesnė kaip Ne didesnė kaip 

mln. litų 17 mln. litu 93 mln. litų 
Savarankiškumas Savarankiška Savarankiška Savarankiška 

Šaltinis: sudaryta autorių pagal Lietuvos Respublikos smulkaus ir vidutinio verslo ;statymq (2003) 

Tyrimo imo nės i mikroimones, mažas ir vi
dutines imones suskirstytos vadovaujantis Lie
tuvos Respublikos smulkaus ir vidutinio verslo 

istatymu, kurio nauja redakcija isigaliojo 
2003 m. sausio 1 dieną. Jame pateikiami smul
kaus ir vidutinio verslo subjektų kriterijai api
bendrinami 3 lentelėje. 

Kaip matome 31entelėjė, išskiriant smulkaus 

ir vidutinio verslo subjektus, darbuotojų skai

čius, palyginti su iki 2003 m. sausio 1 d. galioju

siu Lietuvos Respublikos smulkaus ir vidutinio 

verslo istatymu, buvo padidintas: vidutinės imo

nės apibrėžtos tos, kuriose dirba mažiau nei 250 

darbuotojų (buvo ne daugiau kaip 50), mažos 

imonės - imonės, kuriose dirba mažiau nei 50 

darbuotojų (buvo ne daugiau kaip 9), mikroimo
nės - tos, kur dirba mažiau kaip 10 darbuotojų 
(buvo tik savininkas arba jo šeimos nariai). Thip 
pat atsirado naujų kriterijų - metinės pajamos, 

turto balansinė vertė ir savarankiškumo lygis. 
Beveik visų tyrime dalyvavusių imonių metinės 
pajamos neviršijo 7 mln. litų, o turto balansinė 
vertė nebuvo didesnė nei 5 mln. litų. 

Daugumai atrinktų imonių atstovavo kompe
tentingi respondentai: 15 proc. save ivardijo 
imonės vadovais, 72 proc. - buhalterijos darbuo
tojais, 7 proc. - administracijos nariais, 6 proc. 
- paprastais darbuotojais. Vidutinis atstovaujan
čio darbuotojo amžius - 25-35 metai. Domi
nuoja aukštąjj išsilavinimą turintys specialistai 
- 68 proc., aukštesntii mokslą - 28 proc. apklaus-
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tųjų. Dauguma respondentų tiriamoje imonėje 
dirba nuo vienų iki penkerių metų. 

Apžvelgiant atlikto tyrimo rezultatus, pir
miausia analizuota, ar imonėse pripažistama ap
skaitos politikos formavimo svarba ir būtinybė, 
nes kiekvienas tyrimo objektas praranda pras
mę, jei nėra suvokiama jo esmė, jei jis atmeta
mas kaip nereikalingas. Siekiant nustatyti tirtų 

imonių požiūri i apskaitos politiką, analizuota: 
1) ar, respondento nuomone, būtina sufor

muoti imonės apskaitos politiką ir 
2) ar yra imonėje suformuota apskaitos poli

tika. 
Nagrinėjant atsakymus i pateiktus klausimus 

pastebėta, kad dauguma imonių pripažista, jog 
būtina imonėje suformuoti apskaitos politiką. 
Ir tik 24 proc. apklaustųjų teigia, kad tai nėra 
būtina. Tačiau detaliau patyrinėjus tokias anke
tas pastebėtina, kad nors apskaitos politikos svar
ba ir nepripažistarna, kai kurie apskaitos politi
kos aspektai imonėje vis dėlto egzistuoja. Many
turne, ši faktą lėmė tai, kad norminiuose doku
mentuose numatyta, jog imonės vadovas turi pa
rinkti apskaitos politiką ir ją jgyvendinti. 

Kitas tyrimo žingsnis - išanalizuoti imonėse 
formuojamos apskaitos politikos organizacini as
pektą. Kaip matyti iš 2 paveikslo, daugiausia dė
mesio šiam aspektui skiriama mažose imonėse. 

Analizuojant tyrimo rezultatus nustatyta, kad 
visose imonėse mažiausiai dėmesio skiriama ap
skaitos organizavimo būdui aprašyti, o vidu ti-
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Įmonės, kuriose dirba darbuotojų: 
li?J nuo 50 iki 249 

Dnuo 10 iki 49 

II iki 9 

o 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 % 

1 - dokumentas, kuriame aprašomas pasirinktas apskaitos organizavimo būdas; 
2 - apskaitos darbuotojų pareiginės instrukcijos; 
3 - pareiginėje instrukcijoje išsamiai ir tiksliai apibrėžti darbuotojo atliekami darbai; 
4 - informacija, kuria negalima naudotis kelerius metus, pasibaigus darbo sutarčiai; 
5 - informacija, kuri priskiriama komercinei paslapčiai; 
6 - darbuotojai periodiškai siunčiami i kvalifikacijos kėlimo kursus, seminarus; 
7 - imonėje yra prenumeruojami mokesčių sąvadai, kuriais naudojasi apskaitos darbuotojai. 

2 pav.. Apskaitos politikos organizacinis aspektas 

nėse įmonėse šis rodiklis yra pats mažiausias. 
Pažymėtina, kad pagrindinių teisės aktų, kuriais 
remiantis tvarkoma apskaita, apskaitos organi
zavimo būdo aprašymas neprivalomas, tačiau, 
autorių nuomone, siekiant visiško apskaitos po
litikos tobulumo toks aprašymas yra prasmin
gas. 

Visose imonėse gana daug dėmesio skiriama 
parengti apskaitos darbuotojų pareigines in
strukcijas (šie dokumentai sudaryti 35 proc. mik
roimonių, 84 proc. mažų ir 33 proc. vidutinių 
imonių). 

Tik dalis respondentų (26 proc. mikro įmo

nių, 58 proc. mažų ir 33 proc. vidutinių imonių) 
galėjo teigti, kad jų pareiginėje instrukcijoje tiks
liai ir išsamiai išvardyti darbai, kuriuos jie turi 
atlikti. Yra darbdavių, nesivarginančių išvardyti 
visus darbuotojui pavedamus darbus, dažniau
siai apsiribojama pagrindiniais. Iš apklausos duo
menų matyti, kad tiksliai atliekamus darbus 
stengiamasi išvardyti mažose ir mikroimonėse, 

nes jų veikla apima nedideli darbų spektrą, to-

dėl juos nurodyti instrukcijoje nėra sudėtinga. 
Plečiantis įmonei, situacija keičiasi. Vidutinėse 
įmonėse vienam darbuotojui pavedama atlikti 
daugybę funkcijų - jis tampa universalus. Auto
rių nuomone, taip yra dėl ribotų finansinių iš
teklių ir savininko noro kiek galima efektyviau 
išnaudoti žmogiškuosius išteklius. 

Dar vienas apskaitos politikos organizacinio 
aspekto elementas - komercinės paslapties api

brėžimas. Yra imonių vadovų, kurie neinfor
muoja savo darbuotojų, kas yra komercinė pa
slaptis. Darbuotojų pareiginėse instrukcijose 
(darbo sutartyse) nenu matyta informacijos, įgy

tos dirbant įmonėje, naudojimo apribojimų, dar
buotojui nutraukus darbo sutartį. lai gana dide
lis darbdavių neapdairumas, ypač aukštos kvali
fikacijos darbuotojų atžvilgiu. Nesiėmus atsar
gumo priemonių, talentingas vadybininkas, įmo
nėje įgijęs informacijos apie tiekėjus, pirkėjus, 
gamybos ir prekių ypatybes, gerai žinodamas šių 
prekių rinką, gali išeiti dirbti į konkuruojančią 
įmonę arba net įkurti analogiška veikla užsii-
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mančią imonę ir pradėti konkuruoti su buvusiu 
d:1rbdaviu. Tokie atvejai gana dažni verslo pa
saulyje, todėl verta apsisaugoti. Daugiausia ko
mercinės paslapties saugumu rūpinamasi mažo
se imonėse (53 proc.). Tuo tarpu vidutinių imo
nių vadovų komercinės paslapties klausimai vi
siškai nebedomina. Čia kyla rimta grėsmė, nes 
kuo daugiau imonėje dirba darbuotojų, tuo sun
kiau kontroliuoti jų naudojamą informaciją. 

Atskirai tirta, kiek dėmesio skiriama darbuo
tojų kvalifikacijai užtikrinti. Į teigini, kad dar
buotojai periodiškai siunčiami i kvalifikacijos 
kursus, seminarus, daugiausia atsakė mažų 
(63 proc.) ir vidutinių (42 proc.) imonių atsto
vai. Darbuotojų kvalifIkacijos veiksnys labai svar
bus smulkioms ir vidutinėms imonėms, tačiau 
tik 30 proc. mikroimonių atstovų galėjo pasigir
ti, kad žinių igijo kursuose ir seminaruose. Įmo
nėse nemažai dėmesio skiriama gausinti buhal-
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terijos darbuotojų žinias. Absoliučioje daugumo
je imonių apskaitos darbuotojai gali naudotis 
mokesčiams teisingai apskaičiuoti reikalinga li
teratūra (pvz., imonėse prenumeruojami mokes
čių sąvadai). Mikroimonėse šie rodikliai daug 
mažesni (tik 3 proc.). Remiantis pateiktais tei
giniais, galima tvirtinti, kad imonėse (išskyrus 
mikroimones) yra pakankamai gera apskaitos 
darbuotojų tobulinimosi sistema. 

Tyrimo metu išnagrinėti imonės apskaitos p0-

litikos techninio aspekto elementai apibūdina
mi 3 paveiksle. Juos aptarsime detaliau. 

Kiekvienai imonei labai svarbu ne tik regist
ruoti visus ūkinius faktus, bet ir pateikti juos, 
tam tikru būdu susistemintus atskaitomybėje. 
Todėl imonės apskaitininkai parengia visų tose 
imonėje naudojamų sąskaitų sąrašą - sąskaitų 

planą. Tyrimo metu nustatyta, kad 65 proc. mik
roimonių, 58 proc. mažų ir 42 proc. vidutinių 

Įmonės. kuriose dirba darbuotojų: 

10 

• iki 9 

Dnuo 10 iki 49 

~nuo 50 iki 249 

1 - patvirtintas imonėje naudojamas sąskaitų planas; 
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2 - patvirtintos imonės tipinės sąskaitų korespondencijos; 
3 - patvirtintas atskaitingų asmenų sąrašas; 
4 - patvirtinti atskaitingų asmenų parašų pavyzdžiai; 
5 - dokumentas, kuriame nustatyta imonės darbuotojų atsiskaitymo su buhalterija tvarka ir terminai; 
6 - nustatyta apskaitos dokumentų judėjimo imonėje tvarka; 
7 - dokumentas, nustatantis apskaitos dokumentų saugojimo tvarką; 
8 - buhalterinė apskaita kompiuterizuota; 
9 - kiekvienos darbo dienos pabaigoje daromos buhalterinės apskaitos programos kopijos; 

10 - imonės laikotarpio pabaigos procedūros. 

3 pav. Apskaitos politikos techninis aspektas 



įmonių buhalterių tvirtina įmonėje naudojamą 
sąskaitų planą, suvokia, kad be jo negalėtų ap
skaitoje orientuotis ne tik įmonės vadovai ir sa
vininkai, bet ir tos įmonės apskaitininkai. 

Daugumoje imonių yra patvirtintas joje nau
dojamas sąskaitų planas, tuo tarpu tik 35 proc. 
mikroįmonių, 32 proc. mažų ir 8 proc. viduti
nių imonių gali pasigirti, kad turi patvirtinusios 
tipines sąskaitų korespondencijas. Todėl chao
tiškas apskaitos operacijų registravimas - pakan
kamai reali grėsmė, ypač atliekant nestandarti
nes, retas operacijas. 

Siekiant, kad imonės darbuotojai neviršytų sa
vo igaliojimų pasirašydami įmonės dokumen
tus, kiekvienoje imonėje taip pat turėtų būti pa
tvirtintas atskaitingų asmenų sąrašas ir jų parašų 
pavyzdžiai. Nors toki sąrašą patvirtinti įparei
goja Lietuvos Respubl~os Vyriausybės 1999 ID. 

birželio 3 d. nutarimas Nr. 79, jo laikomasi ne 
visose įmonėse. Šioje srityje daugiausia yra pa
siekusios mažos ir vidutinės įmonės. Daugiau
sia (74 proc.) mažų imonių yra patvirtinti atskai
tingų asmenų parašai, o atskaitingų asmenų są
rašai - 89 proc. mažų įmonių; 75 proc. viduti
nių įmonių patvirtintas atskaitingų asmenų są
rašas, tuo tarpu tik 42 proc. vidutinių įmonių 
yra patvirtinusios šių asmenų parašų pavyzdžius. 
Atskaitingų asmenų klausimui mažiausiai dė
mesio skiriama mikroįmonėse - sąrašai patvir
tinti 39 proc. mikroįmonių, o atskaitingų asme
nų parašų pavyzdžius turi tik 22 proc. mikro
įmonių. 

Visai kitokia padėtis nagrinėjant darbuotojų 
atsiskaitymo su buhalterija terminus ir tvarką. 
Daugiausia dėmesio, kad dokumentai buhalte
rijai būtų pateikti laiku, skiriama mažose įmo
nėse (58 proc. apklaustųjų). Tačiau tokia tvarka 
gali pasigirti tik 17 proc. mikroimonių ir 17 proc. 
vidutinių įmonių. Mikroįmonės buhalteris gali 
priminti vėluojančiam darbuotojui, kad būtina 
pateikti dokumentus buhalterijai - šiose įmonė
se darbuotojų nedaug. Tačiau nuolatinis darbuo-

tojų vėlavimas pateikti apskaitos dokumentus vi
dutinėse įmonėse labai trikdo ritmingą buhahe
rijos darbą. Dėl to reikia nustatyti apskaitos do
kumentų įmonėje judėjimo tvarką. Čia geriausi 
rezultatai vėl mažų įmonių (32 proc. apklaustų
jų). Tačiau tai nėra džiuginantis rezultatas, nes 
tik kas trečia įmonė turi sudariusi apskaitos do
kumentų judėjimo tvarką. Ji nustatyta tik 9 proc. 
mikroįmonių ir 8 proc. vidutinių įmonių. 

Dalis apskaitos informacijos, pateikiamos do
kumentuose, apskaitos registruose ir atskaito
mybėje, yra komercinė imonės paslaptis. Netin
kamai saugomi dokumentai gali būti sunaikinti, 
prarasti. Todėl būtina įmonėje nustatyti doku
mentų saugojimo tvarką, tačiau tokia tvarka nu
statyta tik 30 proc. mikroįmonių, 42 proc. ma
žų ir 17 proc. vidutinių įmonių. 

Įmonės turto ir įrašų apsaugai labai svarbu 
informacinių technologijų patikimumas. Tyri
mo metu nustatyta, kad 52 proc. mikroįmonių, 
84 proc. mažų ir 67 proc. vidutinių įmonių ga
lima laikyti kompiuterizuotomis. Tačiau tik ne
daugelis šių įmonių gali pasigirti, kad rūpinasi 
savo duomenų saugumu. Dėl nepakankamai 
efektyvių informacijos elektroninėse laikmeno
se saugojimo procedūrų įmonė gali netekti bu
halterinės apskaitos duomenų. Todėl tikslinga 
įdiegti procedūrą, numatančią, kad duomenys 
būtų papildomai išsaugomi kiekvieną dieną, pa
vyzdžiui, daromos buhalterinių duomenų ko
pijos kompaktiniuose diskuose. Taip buhalte
rinių duomenų saugumą užtikrina tik 4 proc. 
mikroįmonių ir 8 proc. vidutinių įmonių. Ga
lima daryti išvadą, kad šiose įmonėse kompiu
teriniai duomenys praktiškai nesaugomi. Mi
nėtos apsaugos būtinumas kiek labiau supras
tas mažose įmonėse (26 proc. apskaitą tvarkan
čių kompiuteriniu būdu). Būtina suprasti, kad, 
užtikrinus buhalterinių duomenų saugumą 
elektroninėse laikmenose, įmonė galės atkurti 
praėjusios dienos būklę atitinkančius praras
tus duomenis ir todėl nepatirs labai didelių 
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nuostolių sutrikimus informacijos apdorojimui 
ar dėl visiško duomenų sunaikinimo. 

Prieš sudarant metinę finansinę atskaitomy
bę atliekamos tam tikros laikotarpio pabaigos 
procedūros - tvarkomųjų ir pateisinamųjų do
kumentų peržvalga, inventorizacija, koreguo
jamieji ir baigiamieji irašai ir pan. Jų nuoseklu
mą, atsakingus už tai asmenis reikia nurodyti ir 
isakyme. Tačiau atlikę tyrimą pastebėjome, kad 
tik 4 proc. mikroimonių ir 5 proc. mažų imo
nių yra aprašiusios atliekamas laikotarpio pa
baigos procedūras. Tuo tarpu nė vienoje iš ap
klaustų vidutinių imonių laikotarpio pabaigos 
procedūros nėra aprašytos. Kadangi didžioji 
dauguma imonių neturi dokumento, kuriame 
būtų nustatytas nuoseklus laikotarpio pabaigo
je vykdomų procedūrų sąrašas, kyla reali grės
mė, jog bus atliktos ne visos būtinos laikotar-
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pio pabaigos procedūros arba jos vykdomos 
chaotiškai. 

Paskutiniu tyrimo etapu buvo analizuojamas 
apskaitos politikos metodinis aspektas. Šio as
pekto tyrimo rezultatai pateikiami 4 paveiksle; 
juos aptarsime plačiau. 

Nors bendrieji apskaitos principai nekinta ir 
visoms jmonėms yra vienodi, tačiau nenurodžius 
jų apskaitos politiką reglamentuojančiame isa
kyme, trūks baigtumo. Todėl, remdamiesi atlik
to tyrimo rezultatais, galime teigti, kad visų imo
nių apskaitos politikai trūksta baigtumo, kadan
gi bendrieji apskaitos principai aprašyti tik 
13 proc. mikroimonių ir 37 proc. mažų imonių, 
vidutinėse imonėse jie apskritai neaprašyti. 

Tyrimo rezultatai rodo, kad daugiausia dėme
sio imonėse yra skiriama ilgalaikio turto apskai
tai. Net 68 proc. mažų imonių apibrėžtas ilga-

Įmonės. kuriose dirba darbuotojų: 

r.a nuo 50 iki 249 

D nuo 10 iki 49 

aiki9 

o JO 20 30 40 50 60 70 80 90 100 % 
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1 - dokumentas, kuriame aprašyti bendrieji apskaitos principai; 
2 - patvirtintas ilgalaikio turto nusidėvėjimo metodas; 
3 - patvirtinta minimali ilgalaikio materialiojo turto vertė; 
4 - patvirtintas atsargų jkainojimo metodas; 
5 - patvirtinta pajamų pripažinimo apskaitoje tvarka; 
6 - patvirtinta sąnaudų pripažinimo apskaitoje tvarka; 
7 - patvirtinta beviltiškų skolų jvertinimo metodika; 
8 - patvirtintos jmonės veiklos rezultatų apmokestinimo taisyklės. 

4 pav. Apskaitos politikos metodinis aspektas 



laikio turto nusidėvėjimo metodas ir nustatyta 
ilgalaikio materialiojo turto minimali įsigijimo 
vertė. Tokia pati gera situacija yra ir mikroįmo
ne bei vidutinėse įmonėse. Nors daugumoje vi
dutinių įmonių patvirtinta minimali ilgalaikio 
turto vertė, tik 33 proc. šių įmonių yra patvirti
nusios nusidėvėjimo metodą. 

Galimi įvairūs įmonės atsargų įvertinimo ir 
įkainojimo būdai, todėl būtina juos aprašyti. Ta
čiau šį darbą yra atlikę tik 35 proc. mikroįmo
nių, 32 proc. mažų ir 17 proc. vidutinių apklaustų 
įmonių respondentų. 

Yra ypač daug alternatyvių pajamų ir sąnau
dų pripažinimo apskaitoje tvarkos būdų, todėl 
būtinai turi būti aprašyta įmonėse naudojama 
pajamų ir sąnaudų pripažinimo tvarka. Atlikto 
tyrimo duomenimis, daugumoje įmonių ši tvar
ka nėra apibrėžta; geriausia padėtis mikroįmo
nėse: 43 proc. šių įmonių apibrėžta pajamų pri
pažinimo apskaitoje tvarka, o 30 proc. - sąnau

dų pripažinimo apskaitoje tvarka. Šito nepada
rius įmonės gaJi labai skaudžiai nukentėti - mo
kesčių inspektoriai, pavyzdžiui, gali apskritai ne
pripažinti ribojamų dydžių atskaitymais. 

Skolų apskaitai svarbu beviltiškų skolų sąnau
dų apskaičiavimo metodai. Įmonėms pravartu 

patvirtinti išsamią beviltiškų skolų įvertinimo 
metodiką, tačiau tyrimo rezultatai rodo, kad tik 
4 proc. mikroįmonių, 21 proc. mažų ir 8 proc. 
vidutinių įmonių yra patvirtinusios minėtą me

todiką· 

Galiojantys mokesčių įstatymai, kad ir kokie 
būtų griežti ir nelankstūs, vis dėlto numato tam 
tikras alternatyvas apmokestinimo srityje. Įmo
nė turi teisę rinktis vieną ar kitą mokesčių skai
čiavimo, deklaravimo būdą, konkrečias lengva
tas ar skatinimo būdus. Kitaip tariant, mokesčių 
reglamentai leidžia įmonei apsispręsti dėl tam 
tikrų taikytinų apmokestinimo nuostatų. Todėl 
ji turi patvirtinti pasirinktas tinkamas savo veik
los apskaitos ir apmokestinimo taisykles. Tačiau 
atlikto tyrimo rezultatai rodo, kad dauguma įmo-

nių nesuvokia, jog tinkamai neišspręsta mokes
čių problema gali kada nors virsti reikšminga 
pinigų suma, kurią įmonei teks sumokėti į biu
džetą kaip baudą. Todėl tik tinkamas apskaitos 
ir apmokestinimo taisyklių pasirinkimas leis iš
vengti didelių rūpesčių. 

Apibendrinant tyrimo rezultatus galima teig
ti, kad geriausiai apskaitos politika formuojama 
mažose įmonėse. Tuo tarpu mikroįmonėse ir vi
dutinėse įmonėse atrandami tik atskiri, į visumą 
nesusieti apskaitos politikos elementai. Apiben
drinant galima teigti, kad apskaitos politika to
kiose įmonėse nėra formuojama. 

Europos Sąjungos šalyse dauguma įmonių yra 
smulkios ir vidutinės. Jei tokio tipo Lietuvos įmo
nėse nebus suformuota aukšto lygio apskaitos 
politika, joms bus gerokai sunkiau konkuruoti 
ir išgyventi atsiveriančiose plačiose Europos ir 
pasaulio rinkose. 

Išvados 

Siekiant išsiaiškinti apskaitos politikos forma
vimo ypatumus smulkiose ir vidutinėse įmonė
se, 2003 m. vasario-kovo mėnesiais buvo atlik
tas tyrimas tokio tipo Kauno įmonėse. Išanali
zavus atlikto tyrimo rezultatus, galima suformu
luoti šias išvadas: 

1. Daugumoje įmonių pripažįstama, kad bū
tina jose suformuoti apskaitos politiką. Nors 
24 proc. įmonių atstovų nepripažįsta apskaitos 
politikos svarbos, kai kuriais šios politikos as
pektais vadovaujamasi ir jų įmonėje. 

2. Tiriant organizacinį apskaitos politikos as
pektą nustatyta, kad daugiausia dėmesio jam ski
riama mažose įmonėse. Analizuojant tyrimo re
zultatus, prieita prie tokių išvadų: 

• visose įmonėse mažiausiai dėmesio skiriama ap
rašyti apskaitos organizavimo būdą, o vidutinė

se įmonėse šis rodiklis yra pats mažiausias; 

• visose įmonėse gan daug dėmesio teikiama 

parengti apskaitos darbuotojų pareigines in-
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strukcijas. Tačiau tik dalis respondentų teigė, 
kad jų pareiginėje instrukcijoje tiksliai išvar

dyti visi darbai, kuriuos jie turi atlikti; 

• dar vienas apskaitos politikos organizacinio 

aspekto elementas, analizuotas tyrimo metu, 

- komercinė paslaptis. Dalis imonių vadovų 

neinformuoja savo darbuotojų, kas yra komer

cinė paslaptis. Darbuotojų pareiginėse in

strukcijose (darbo sutartyse) nenumatyta nau

dojimosi informacija, igyta dirbant imonėje, 

apribojimų, darbuotojui nutraukus darbo su

tarti; 

• atskirai tirta, kiek dėmesio skiriama užtik

rinti darbuotojų kvalifikaciją. Teigini, kad dar

buotojai periodiškai siunčiami i kvalifikaci

jos kursus, seminarus, daugiausia patvirtino 

mažų ir vidutinių imonių atstovai. Įmonėse 

nemažai dėmesio skiriam'a gausinti buhalte

rijos darbuotojų žinias. Absoliučioje daugu

moje imonių apskaitos darbuotojai gali nau

dotis mokesčiams teisingai apskaičiuoti rei

kalinga literatūra. Remiantis apklausos duo
menimis galima tvirtinti, kad įmonėse (išsky

rus mikroimones ) sukurta pakankamai gera 

apskaitos darbuotojų tobulinimosi sistema. 
3. Tiriant imonės apskaitos politikos techni-

nio aspekto elementus nustatyta, kad: 

• dauguma buhalterių tvirtina imonėje naudo

jamą sąskaitų planą, suvokdami, kad be jo ne
galėtų apskaitoje orientuotis ne tik įmonės va
dovai ir savininkai, bet ir tos imonės apskaiti

ninkai, tačiau tik nedaugelis imonių gali pa

sigirti turinčios patvirtintas tipines sąskaitų 
korespondencijas; 

• siekiant, kad įmonės darbuotojai nevifŠytų sa
vo igaliojimų pasirašydami įmonės dokumen
tus, kiekvienoje jmonėje turėtų būti patvir
tintas atskaitingų asmenų sąrašas ir tų asme
nų parašų pavyzdžiai. Šioje srityje daugiausia 

yra pasiekusios mažos ir vidutinės jmonės, o 
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mažiausia dėmesio tam skiriama mikro imo

nėse; 

• visai kitokia padėtis nagrinėjant darbuotojų 

atsiskaitymo su buhalterija terminus ir tvar

ką. Daugiausia dėmesio, kad dokumentai bu

halterijai būtų pateikti laiku, skiriama mažo

se jmonėse, tuo tarpu tik nedaugelis mikro

jmonių ir vidutinių jmonių gali pasigirti to

kia tvarka; 

• jmonėse reikia nustatyti apskaitos dokumen

tų judėjimo tvarką. Čia vėl geriausi rezultatai 

mažų jmonių; 

• daugumą imonių galima laikyti kompiuteri

zuotomis, tačiau tik nedaugelis iš jų gali pasi

girti, kad rūpinasi savo duomenų saugumu; 

• prieš sudarant metinę finansinę atskaitomy

bę atliekamos tam tikros laikotarpio pabai
gos procedūros. Tačiau atlikę tyrimą pastebė

jome, kad tik 4 proc. mikrojmonių ir 5 proc. 

mažų imonių yra aprašius ios atliekamas lai

kotarpio pabaigos procedūras. Tuo tarpu nė 

vienoje apklaustoje vidutinėje imonėje šios 

procedūros nėra aprašytos. 
4. Apskaitos politikos metodinio aspekto ty

rimo rezultatai rodo: 

• visų imonių apskaitos politikai trūksta baig
tumo, kadangi bendrieji apskaitos principai 

reglamentuoti tik 13 proc. mikroimonių ir 

37 proc. mažų imonių, tuo tarpu vidutinėse 
imonėse jie apskritai nenusakyti; 

• imonėse daugiausia dėmesio skiriama ilga
laikio turto apskaitai. Daugumoje mažų imo
nių yra apibrėžtas ilgalaikio turto nusidėvėji

mo metodas ir nustatyta minimali ilgalaikio 
materialiojo turto isigijimo vertė. Tokia pat 
gera situacija yra ir mikroimonėse bei viduti
nėse imonėse; 

• tiek atsargų apskaita, tiek pajamų bei sąnau
dų pripažinimo apskaitoje tvarkos bei skolų 
apskaita praktiškai nėra aprašytos; 



• atlikto tyrimo rezultatai rodo, kad dauguma 

jrnoni4 nesuvokia mokesci4 politikos svarbos. 
5. Apibendrinant tyrimo rezultatus galima 

teigti, kad smulkiose irvidutinese jmonese ran-
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PECULIARITIES OF ACCOUNTING POLICY FORMATION IN SMALL 
AND MEDIUM ENTERPRISES 

Rasa Kanapickiene, Loreta Rauchaite 

Summary 

When Lithuania becomes a member of the EU, the 
business environment will change dramatically: a free 
trade environment will be introduced; the trading re
strictions and constraints will be abolished, etc. In the 
new environment the individual qualities of the under
takings and the quality of the internal processes and 
management will become vital. Moreover, the impor
tance of the company accounting policy, which is a 
measure that helps to accomplish the objectives of the 
company, will increase significanUy. The work looks at 
the accounting policy concept, analyses accounting 
policy interpretations provided by different scientists, 
offers analysis of the accounting policy elements, and, 
based on the findings of the research, reveals the 
peculiarities of the accounting policy formation in 
small and medium enterprises. 

To identify the peculiarities of the accounting po
licy formation in small and medium enterprises, in 
February-March 2003 a research was carried out in 
Kaunas enterprises of this type. The analysis of the 
research results brought to the following conclusions: 

Most companies acknowledge the necessity of fra
ming the accounting policy. 24 % of company repre
sentatives do not appreciate the importance of the 
accounting policy; however some aspects of the ac
counting policy are present at the said companies. 

The investigation of the organisational aspect of 
the accounting policy showed that the greatest consi
deration for that aspect is given by small companies. 
The analysis of the research result~ shows that: 
• all the companies mostly disregard the description 

of the accounting planning method; 
• all the companies pay rather great attention to dra

wing up the job descriptions of the accounting staff; 
some company managers fail to inform their em
ployees of the commercial secret issue. The job 
descriptions (employment contracts) do not con
tain any restrictions related to the use of informa
tion acquired at work after the termination of the 
employment agreement; 
the issue of periodical training of employees, cour
ses and seminars was mainly addrcssed by the rep-
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resenlatives of small and medium enterprises. The 
companies give rather great attention to the qua
Iificalion level of the accounting staff. The litera
ture which is necessary for correct tax accounting 
is available for the accounting staff of a vast ma
jority of companies. The above facts show that a 
relevanl accounting staff training system exists in 
the companies (except for micro ones). 
The investigation of the technical aspect of the 

company accounting policy shows that: 
• most of the accountants approve Ihe list of ac

counts used by the company, however only a few 
companies have Iypical account correspondences 
approved; 
to ensure that the company slaff do not exceed 
their powers when signing the company documents, 
each company should have an approved list of 
responsible persons and the sample signatures Ihe
reof. Small and medium enterprises have achieved 
the hest results in this field, while the micro com
panies give the leasl attention thereto; 

• the largest weight on the timely submission of the 
documents to the accounts is put in small enterpri
ses; however only a small number of micro and 
medium enterprises can boast of such situation; 
the accounting document flow is most exactly de
fined in small enterprises; 

62 

although most of the companies may be oonsidered 
as computerised undertakings, only a few of Ihem 
take care of the safety of their data; 

• Ihe end-of-period procedures which arc performed 
before drawing up the annual financial accounting 
are described by only 4 % of micro cnterprises and 
5 % of small ones. However neither of the invc.,
tigated medium enterpriscs have the said descrip
tions. 
The investigation n of the methodological aspect of 

the accounting policy shows that: 
• the accounting policies of all the companies lack 

perfection since the general 3IXlJunting principles are 
describcd by only I3 % of micro enterprises and 
37 % of small companies, while the medium enter
prises do not have such descriptions whatsoever; 

• the greatest attention is given by the companies to 
the long-term asset accounting. Most of the inves
tigated companies have a definition of the long
term .... et deprcciation method and a fIXed mini
mum hislorical value of the long-tenn tangible as
sets; 

• the stock accounting and the procedures of the 
income I expenditure appreciation in the accoun
ting have actually not been descrihed by the com
panies; 
the results of the investigation show that most of 
the companies also fail to undersiand the impor
lance of the tax policy. 

In summary, il can be maintained that only indi
vidual elements of accounting policy are present in 
small and medium companies; however the said ele
ments arc not coherent 

{lei/cJa 2003 m spatio men. 


